
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.227  389Quarta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 953/2022 - GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o DECRETO 795 de 29 de maio de 2020, Art. 3o, § 3o No 
âmbito dos demais Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos 
Municípios, publicado no DOE nº 34. 240 de 01/06/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/630441 de 
25/05/2022.
RESOLVE:
CEDER à Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HE-
MOPA a contar de 19/12/2022, a servidora MARILY BORGES PACHECO, 
Farmacêutico, matricula 57190479/3, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, com ônus para o Órgão Cessionário, conforme Art. 3º do 
Decreto supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de dezembro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 889799

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1204/2022 GESP/FSCMP                                                                                                             
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 16/12/2022, publicado no DOE 35.222;
CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Estaduais nº. 1.945, de 13 de 
dezembro de 2005, 249, de 11 de outubro de 2011, e 1.338, de 30 de julho 
de 2015, em observância ao art.32 da Lei nº 5.810/94, e art. 40 § 4º da 
Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, o Parecer Conclusivo apresentado pela Comissão Es-
pecial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela Portaria nº 
91/2018-GP/FSCMPA, publicada no DOE Nº 33.571 de 06/03/2018;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório do servi-
dor abaixo obtido de acordo com o seu processo de avaliação.

Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO CONCEITO
01 ELISANGELA CORREA VALE 57188317-2 TEC. DE ENFERMAGEM BOM

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de dezembro de 2022.
Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 889759
PORTARIA Nº 1205/2022 – NPAS/PRES/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os termos da PORTARIA n.º 956/2022 – NPAS/PRES/FSCMP, 
de 13 de outubro de 2022, publicada no DOE n.º 35.155, de 19 de outu-
bro de 2022,  que instaurou Processo Administrativo Disciplinar, para apu-
rar os fatos relacionados no Protocolo eletrônico nº 2020/583473;
Considerando os termos do Memorando n.º 329/2022, com solicitação 
de  prorrogação dos prazos para conclusão do feito.  
RESOLVE:
I - PRORROGAR,  com fulcro no art. 208 da Lei n.º 5.810/1994, por mais 
60 (sessenta) dias, a contar 19/12/2022, o prazo para conclusão dos traba-
lhos do Processo Administrativo Disciplinar de protocolo n.º 2020/583473.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de dezembro de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO 
Presidente da FSCMP, em exercício.

Protocolo: 889836
PORTARIA Nº 1206/2022/CAPE/FSCMP

A  Presidente da  FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/1413556
RESOLVE: 
I - DESIGNAR o servidor Gilberto Ramos Rodrigues, cargo: coordenador 
de TI,    matrícula: 5920560,  telefone (91)  4009-0312, E-mail: gilberto.
rodrigues@santacasa.pa.gov.br,  para exercer o encargo de Fiscal do Con-
trato nº 339/2022/FSCMP, oriundo da ADESÃO A ATA DE RP Nº 003/2022 
DO  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022-FCP/PA;  firmados pela  SANTA 
CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empresa   OTC. DOC OR-
GANIZACAO TECNOLOGIA E CUSTODIA DE DOCUMENTOS EIRELI, CNPJ: 

04.361.968/0001-02,  tendo como objeto a  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, 
POR DEMANDA, DE TRATAMENTO ARQUIVÍSTICO DE DOCUMENTOS HIS-
TÓRICOS, RESTAURAÇÃO, SELEÇÃO E CATALOGAÇÃO DE OBRAS RARAS, 
DIGITALIZAÇÃO E MICROFILMAGEM DOS DOCUMENTOS CONSTANTES DE 
ACERVO BIBLIOGRÁFICO, ELABORAÇÃO DE CÓDIGO DE CLASSIFICAÇÃO 
DE DOCUMENTOS DE ARQUIVO (CCD) E TABELA DE TEMPORALIDADE DE 
DOCUMENTO (TTD), DE FORMA A PRESERVAR A DOCUMENTAÇÃO, MO-
DERNIZAR AS AÇÕES E FACILITAR A BUSCA, LOCALIZAÇÃO E ACESSO DE 
DOCUMENTOS DO ACERVO.
II - DESIGNAR o  servidor  Nilson Milas Chucre de Souza,    matrícula: 
57197424, cargo:  coordenador do arquivo, (91) 4009 - 2356 e do email: 
nilson.chucre@santacasa.pa.gov.br, para   na ausência do titular, exerce-
rem o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 19 de dezembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATANTE

Protocolo: 890128
PORTARIA Nº 1171/2022 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1514500;
RESOLVE:
1. EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base concedida a (o) servidor (a) MARCE-
LO ANDRE DE LIMA OLIVEIRA, Id. Funcional nº 54189322/1, ocupante do 
cargo de Agente de Artes Práticas, lotado (a) na Gerência de Infraestrutu-
ra-GINF desta Fundação, a contar de 16/01/2023;
2. CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% 
(sessenta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) MANUEL MAR-
CELINO DOS SANTOS GODINHO, Funcional nº 57199431/1, ocupante do 
cargo de Agente de Artes Práticas, lotado (a) na Gerência de Infraestrutu-
ra-GINF desta Fundação, a contar de 16/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de dezembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 890084
PORTARIA Nº 1211/2022 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022.
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 16/12/2022, publicado no DOE n° 35.222,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
2022/1590701;
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor (a) CARLOS JEFFERSON SANTANA DE SOUZA, 
Id. Funcional nº 5918235/5, ocupante do cargo de Farmacêutico, para 
responder pela Diretoria de Apoio Técnico e Operacional-DATO durante o 
impedimento do titular do cargo - MARIA ALVES BELEM, Id. Funcional nº 
54190033/2- no período de 16/12/2022 a 31/12/2022, em gozo de Férias 
Regulares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 20 de dezembro de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 890088

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1212/2022 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das pelo Decreto do dia 16/12/2022, publicado no DOE n° 35.222,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo 2022/1479940;   
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) CLELIA LUIZA BERNAR-
DES ESMAEL, Id. Funcional nº 57199435/1, ocupante do cargo de As-
sistente Social, Iotado(a) no(a) Coordenação do Núcleo Biopsicossocial 
- CBIO, no período de 16/02/2023 a 17/03/2023 (30 dias), referente ao 
triênio 04/07/2014 a 03/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 20 de dezembro de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 889918
PORTARIA Nº 1209/2022 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das pelo Decreto do dia 16/12/2022, publicado no DOE n° 35.222,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo 2022/1580176;   


